SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 340, DE 2023

Requer que sejam prestadas, pela Exma. Sra. Ministra de Estado do Planejamento e
Orçamento, Simone Tebet, informações sobre o volume de recursos disponíveis nas
linhas de fomento dos bancos de desenvolvimento multinacionais, a programação do
MPOG para contratar operações de crédito por meio de projetos apresentados por
autarquias, fundações e empresas estatais federais e a orientação e a divulgação dadas
pelo MPOG aos entes subnacionais a respeito dessas linhas de fomento.

AUTORIA: Senador Ciro Nogueira (PP/PI)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 340/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/157008

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pela Exma.
Sra. Ministra de Estado do Planejamento
e Orçamento, Simone Tebet, informações
sobre o volume de recursos disponíveis
nas linhas de fomento dos bancos
de desenvolvimento multinacionais, a
programação do MPOG para contratar
operações de crédito por meio de projetos
apresentados por autarquias, fundações e
empresas estatais federais e a orientação
e a divulgação dadas pelo MPOG aos entes
subnacionais a respeito dessas linhas de
fomento.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pela

Exma. Sra. Ministra de Estado do Planejamento e Orçamento, Simone Tebet,

informações sobre o volume de recursos disponíveis nas linhas de fomento

dos bancos de desenvolvimento multinacionais, a programação do MPOG para

contratar operações de crédito por meio de projetos apresentados por autarquias,

fundações e empresas estatais federais e a orientação e a divulgação dadas pelo

MPOG aos entes subnacionais a respeito dessas linhas de fomento.

Nesses termos, requisita-se:

1. o volume de recursos disponível nas linhas de fomento oferecidas

pelos bancos de desenvolvimentos multinacionais;

S
F

/
2

3
8

3
5

.
3

7
4

8
4

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 340/2023

2. a programação da pasta para contratar empréstimos com esses

recursos por meio de projetos apresentados por autarquias,

fundações e empresas estatais federais;

3. a descrição da orientação e da divulgação dadas pelo Ministério

do Planejamento, Orçamento e Gestão aos entes subnacionais a

respeito dessas linhas de fomento.

JUSTIFICAÇÃO

É essencial que esta Casa seja informada sobre os recursos disponíveis

em linhas de fomentos de bancos de desenvolvimentos multinacionais. Esses

dados não são de fácil acesso e são fundamentais para que os entes subnacionais

possam planejar e desenvolver projetos e solicitar os recursos correspondentes.

É também importante saber como o MPOG tem informado e orientado os entes

subnacionais sobre a existência dos recursos e os procedimentos para o efetivo

acesso aos financiamentos. É imperativo imprimir a maior transparência sobre a

disponibilidade desses recursos e seus mecanismos de acesso, bem como avaliar a

estratégia de orientação e divulgação dessas informações adotada pelo MPOG.

Sala das Sessões, 30 de março de 2023.

Senador Ciro Nogueira
(PP - PI)

S
F

/
2

3
8

3
5

.
3

7
4

8
4

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 340/2023